UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:               /SGDĐT-GDTrH

V/v hướng dẫn thực hiện một số nội

dung tại các Điểm coi thi tuyển sinh

vào lớp 10 năm học 2021 - 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày       tháng 6 năm 2021

             Kính gửi: Các Điểm coi thi Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2021-2022.

Căn cứ Quyết định số 1455/QĐ-UBND ngày 02/6/2021 của Chủ tịch UBND

tỉnh phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện Phương án tuyển sinh vào lớp 10 năm

học 2021-2022 trên địa bàn tình Bình Phước đối với thí sinh thuộc đối tượng F0, F1, F2

của dịch bệnh Covid-19;

Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn bổ sung một số nội dung trong công tác tổ

chức Kỳ thi tuyển sinh 10 năm học 2021-2022 đảm bảo an toàn, cụ thể như sau:

1. Yêu cầu các thí sinh thực hiện nghiêm quy định 5K trong phòng, chống dịch

Covid-19; đeo khẩu trang trong suốt thời gian các buổi thi.

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và thí sinh tham gia Kỳ thi phải thực hiện

khai báo Y tế đầy đủ (theo biểu mẫu tờ khai y tế đính kèm). Cụ thể như sau:

+ Đối với cán bộ, giáo viên và nhân viên làm công tác liên quan đến Kỳ thi thực

hiện khai báo y tế vào sáng ngày 06/6/2021.

+ Đối với thí sinh dự thi thực hiện khai báo y tế tại các phòng thi vào chiều

ngày 06/6/2021 thời gian làm thủ tục dự thi hoặc trước thời gian thời gian diễn ra buổi

thi thứ nhất của Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2021-2022.

+ Tờ khai y tế được lưu trữ tại các điểm thi và do phó Trưởng điểm phụ trách

cơ sở vật chất bảo quản.

- Thực hiện nghiêm việc đo thân nhiệt thí sinh và các thành viên làm công tác

thi trước khi đi vào các điểm thi.

2. Xử lý đối với các tình huống liên quan đến dịch bệnh Covid-19

2.1. Đối với các Điểm thi dành cho thí sinh không đăng ký tuyển sinh vào các

trường THPT chuyên Quang Trung, THPT chuyên Bình Long, PTDTNT THPT Bình

Phước, PTDTNT THCS&THPT Bù Gia Mập (các trường chuyên biệt)

a. Nếu thí sinh được xác định là F0, F1, F2 của dịch bệnh Covid-19 sẽ không

tham gia Kỳ thi và được xét tuyển theo quy định vào các trường có cấp THPT theo

nguyện vọng đã đăng ký.

b. Trong quá trình diễn ra các buổi thi, nếu có thí sinh có các biểu hiện dịch tễ

liên quan đến dịch bệnh Covid-19 như ho, sốt, khó thở.

- Trưởng điểm thi bố trí nhân viên Y tế và 01 cán bộ làm công tác thi của điểm

thi dẫn thí sinh về phòng Y tế (đi theo phân luồng đường đi đã quy định và giữ khoảng

cách tối thiểu 2m, đeo khẩu trang y tế trong quá trình di chuyển).

2

- Nếu thí sinh tiếp tục đảm bảo sức khỏe để dự thi thì Trưởng Điểm thi báo cáo

về Sở Giáo dục và Đào tạo (bộ phận trực thi) và sắp xếp thí sinh vào phòng thi dự

phòng.

- Trường hợp thí sinh không đảm bảo sức khỏe hoặc nhân viên y tế tư vấn

không để thí sinh tiếp tục dự thi, Trưởng Điểm thi bố trí nhân viên y tế theo dõi thí

sinh tại phòng Y tế.

- Báo cáo các trường hợp thí sinh có biểu hiện của dịch bệnh Covid-19 đến Ban

chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 và cơ quan y tế địa phương để có các biện pháp,

các hướng dẫn xử lý theo quy định.

- Lập danh sách báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

2.2. Đối với các điểm thi vào các trường chuyên biệt

a. Nếu thí sinh được xác định là F0, F1, F2 của dịch bệnh Covid-19

- Những thí sinh F0 tham gia tuyển sinh vào trường chuyên biệt thì không được

tham gia dự thi.

- Những thí sinh F1 tham gia tuyển sinh vào trường chuyên biệt thì được tham

gia dự thi tại điểm thi trường THCS Tân Bình, Thành phố Đồng Xoài. Các thí sinh này

sẽ được bố trí cách li tập trung khu vực Thành phố Đồng Xoài (do Sở Y tế bố trí) đảm

bảo khoảng cách trong phòng thi giữa các thí sinh tối thiểu là hai mét.

- Những thí sinh F2 thì được tham gia dự thi tại phòng thi dự phòng của 4

trường đặt điểm thi mà thí sinh đã đăng kí dự thi là: Trường THCS Tân Xuân Thành

Phố Đồng Xoài (thí sinh thi vào Trường THPT chuyên Quang Trung); Trường THPT

chuyên Bình Long; Trường PTDTNT THPT Bình Phước; Trường PTDTNT

THCS&THPT Bù Gia Mập, THCS Minh Hưng-Chơn Thành (đối với thí sinh ngoài

tỉnh).

b. Trong quá trình diễn ra các buổi thi, nếu có thí sinh có các biểu hiện dịch tễ

liên quan đến dịch bệnh Covid-19 như ho, sốt, khó thở

- Trưởng điểm thi bố trí nhân viên Y tế và 01 cán bộ làm công tác thi của điểm

thi dẫn thí sinh về phòng Y tế (đi theo phân luồng đường đi đã quy định và giữ khoảng

cách tối thiểu 2m, đeo khẩu trang y tế trong quá trình di chuyển).

- Nếu thí sinh tiếp tục đảm bảo sức khỏe để dự thi thì Trưởng Điểm thi báo cáo

về Sở Giáo dục và Đào tạo (bộ phận trực thi) và sắp xếp thí sinh vào phòng thi dự

phòng khác với phòng thi dành cho thí sinh đã được xác định là F2.

- Trường hợp thí sinh không đảm bảo sức khỏe hoặc nhân viên y tế tư vấn

không để thí sinh tiếp tục dự thi, Trưởng Điểm thi bố trí nhân viên y tế theo dõi thí

sinh tại phòng Y tế.

- Báo cáo các trường hợp thí sinh có biểu hiện của dịch bệnh Covid-19 đến Ban

chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 và cơ quan y tế địa phương để có các biện pháp,

các hướng dẫn xử lý theo quy định.

- Lập danh sách báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

3. Sử dụng phòng thi dự phòng

3

Đối với các điểm thi Để dự phòng các tình huống đột xuất, phát sinh trong quá

trình tổ chức coi thi, tại các Điểm coi thi đã bố trí thêm phòng thi dự phòng. Việc sử

dụng phòng thi dự phòng được thực hiện như sau:

3.1. Phòng thi dự phòng được sử dụng trong trường hợp phòng thi chính thức

có sự cố, không đảm bảo các điều kiện tổ chức thi theo quy định và các trường hợp

đặc biệt, thật sự cần thiết khác.

3.2. Trưởng Điểm thi quyết định việc sử dụng phòng thi dự phòng, lập biên bản

sự việc, đồng thời báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo (Bộ phận trực thi).

3.3. Trường hợp có thí sinh bắt buộc phải thi riêng ở phòng thi dự phòng, nhất

là do các yếu tố liên quan đến sức khỏe thí sinh, cần đặc biệt lưu ý:

a. Phòng thi dự phòng phải thông thoáng; được bố trí đường vào, đường ra

riêng.

b. Bố trí nhân viên y tế hỗ trợ thí sinh đến phòng thi dự phòng. Động viên, giúp

ổn định tâm lý cho thí sinh thi cần được quan tâm về sức khỏe và các thí sinh khác có

liên quan.

c. Chuẩn bị chu đáo, đầy đủ các điều kiện tổ chức thi tại phòng thi dự phòng:

Phiếu thu bài, túi đựng bài thi và các ấn phẩm cần thiết khác; Trang bị dung dịch sát

khuẩn tay nhanh, cồn 700 (nên dùng chai dạng phun sương); khăn vải (để lau khử

khuẩn bao bì đựng bài thi); túi bóng nilon (để đựng bài thi của thí sinh); thùng đựng

rác thải có nguy cơ lây nhiễm SARS-CoV-2 (dán nhãn “Chất thải có nguy cơ chứa

SARS-CoV-2”).

d. Tổ chức coi thi tại phòng thi dự phòng nghiêm túc, công bằng, khách quan,

đúng quy định thi và đúng hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh của ngành y tế, đảm bảo

an toàn cho thí sinh và lực lượng tổ chức thi.

e. Trường hợp sử dụng phòng thi dự phòng cho thí sinh có yếu tố dịch tễ liên

quan đến dịch bệnh Covid-19, thực hiện việc phòng chống dịch bệnh theo hướng dẫn

tại Phụ lục 1 kèm Công văn này.

4. Trong các buổi thi, nếu có tình huống về dịch bệnh COVID-19, Sở Giáo dục

và Đào tạo sẽ trực tiếp thông tin cho Trưởng các Điểm thi và chỉ đạo, hướng dẫn xử lý.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các Điểm coi thi nghiêm túc thực hiện./.

(Gửi kèm Quyết định số 1455/QĐ-UBND ngày 02/6/2021 của Chủ tịch UBND

tỉnh).

Nơi nhận:         GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Ban Giám đốc;

- Sở Y tế (để phối hợp chỉ đạo);

- UBND huyện, thị xã, TP (để phối hợp);

- Lưu: VT, GDTrH.

4

Phụ lục:

Hướng dẫn công tác đảm bảo an toàn khi coi thi thi sính có liên quan đến dịch

bệnh COVID-19 tại phòng thi dự phòng

Bước 1:

Thí sinh được xác định có liên quan đến dịch bệnh COVID-19, Trưởng Điểm

thi bố trí Nhân viên Y tế chuyển thí sinh về phòng chăm sóc y tế của Điểm thi (đi theo

phân luồng đường đi đã quy định và giữ khoảng cách tối thiểu 2m, đeo khẩu trang y tế

trong quá trình di chuyển).

Bước 2:

Nhân viên tại phòng y tế mặc đầy đủ phương tiện phòng, chống dịch theo quy

định, đánh giá tình trạng sức khỏe, khai thác yếu tố dịch tễ, xử trí y tế ban đầu trong

khả năng cho phép (nếu thí sinh có các triệu chứng bệnh lý kèm theo).

Nếu tình trạng sức khỏe của thí sinh bình thường, Trưởng Điểm thi xem xét, bố

trí thí sinh làm bài thi tại phòng thi dự phòng.

Nếu thí sinh có các triệu chứng nghi ngờ, tình trạng sức khỏe không đảm bảo để

tham dự kỳ thi, nhân viên y tế báo cáo Trưởng Điểm thiđể thông báo cho Trung tâm Y

tế trên địa bàn đến phối hợp khai thác yếu tố dịch tễ, khám bệnh cho thí sinh, đồng

thời thông báo cho gia đình thí sinh được biết và chuyển ngay bệnh nhân về cơ sở y tế

theo quy định.

Bước 3:

Tổ chức cho thí sinh làm bài thi tại phòng thi dự phòng theo quy chế thi.

Thực hiện nghiêm quy định về phòng chống dịch của Bộ Y tế:

- Các bộ coi thi, cán bộ giám sát và thành viên khác có liên quan trong Điểm thi

mặc đầy đủ phương tiện phòng, chống dịch theo quy định (đeo khẩu trang y tế, mặc

phương tiện phòng hộ, đeo găng tay trong suốt quá trình coi thi,…).

- Khi thay khẩu trang trước khi vào phòng thi, cán bộ coi thi hướng dẫn thí sinh

bỏ khẩu trang vào thùng đựng rác thải có dán nhãn “Chất thải có nguy cơ chứa SARS-

CoV-2”.

- Cán bộ coi thi, cán bộ giám sát không tiếp xúc trực tiếp với thí sinh và luôn

đảm bảo khoảng cách tối thiểu trong cả quá trình coi thi, kể cả khi phát đề thi, thu bài

thi, ký nhận Phiếu thu bài,…

- Thí sinh đeo khẩu trang y tế trong suốt quá trình thi, thực hiện sát khuẩn tay

trước khi nhận đề thi và nộp bài thi. Sử dụng bút viết và các vật dụng (được phép

mang vào phòng thi) riêng.

- Sau khi thí sinh nộp bài, bài thi của thí sinh, Phiếu thu bài đựng trong túi nilon

có khóa, khử khuẩn toàn bộ túi đựng bài thi bằng cồn 700 (dùng cồn 700 tẩm khăn để

lau bề mặt trong và ngoài của của túi đựng bài thi), chờ sau ít nhất 10 phút khi túi khô

thì đựng bài thi vào hoặc vận chuyển túi đụng bài thi đến nơi quy định.

Bước 4:

5

Người được Trưởng Điểm thi phân công hướng dẫn thí sinh về phòng chăm sóc

y tế của Điểm thi (đi theo phân luồng đường đi đã quy định, giữ khoảng cách, đeo

khẩu trang y tế trong quá trình di chuyển).

Nhân viên y tế báo cáo Chủ tịch Điểmcoi thi để thông báo cho BCĐ thi cấp

huyện, cấp tỉnh chỉ đạo việc lấy ngay mẫu XN SARS-CoV-2 cho thí sinh, đồng thời

thông báo cho Trung tâm Y tế trên địa bàn đến lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 cho

thí sinh tại phòng chăm sóc y tế số 2. Chuyển mẫu xét nghiệm đến cơ sở y tế được

thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 để làm và trả kết quả cho thí sinh sớm nhất có thể.

Trong quá trình chờ kết quả xét nghiệm, Chủ tịch Điểmthi/Điểm thi phải cáo

BCĐ thi của địa phương để thống nhất với BCĐ phòng, chống dịch COVID-19 địa

phương về phương án nghỉ ngơi, ăn uống, di chuyển của thí sinh. Đảm bảo thực hiện

nghiêm quy định 5K trong quá trình nghỉ ngơi, ăn uống, di chuyển của thí sinh.

+ Nếu kết quả xét nghiệm âm tính, thí sinh tiếp tục tham gia kỳ thi và bố trí tại

phòng thi dự phòng.

+ Nếu kết quả xét nghiệm dương tính, thí sinh phải thực hiện cách ly và điều trị

tại cơ sở y tế.

Bước 5:

Thực hiện khử khuẩn các vị trí đối tượng tiếp xúc ngay sau khi kết thúc buổi

thi, khuẩn phòng thi, phòng y tế. Cán bộ coi thi báo quản bài thi và nộp bài thi cho

Điểmthi theo đúng quy chế. Bài thi được bảo quản riêng.

Cán bộ coi thi cởi bỏ phương tiện phòng hộ đúng cách, để vào thùng rác theo

quy định, khử khuẩn tay trước khi ra khỏi phòng thi.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-03T13:58:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Ngọc Thắng<tranngocthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-03T14:12:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Hồng Thắng<phamhongthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		lythanhtam.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2021-06-03T14:16:15+0700
	Location
	Lý Thanh Tâm
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-03T14:51:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-03T14:51:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-03T14:51:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-03T14:51:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-03T14:51:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-03T14:51:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!